
  

1 

 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

 
Lima, 08 de Enero de 2019 
 

RESOLUCION JEFATURAL N°       -2019-JN/ONPE 
 
 
VISTOS: El Informe Nº 000210-2018-GCPH/ONPE, de la Gerencia Corporativa de 
Potencial Humano; los Memorandos N° 000505-2018-GGC/ONPE y N° 000564-2018-
GGC/ONPE, de la Gerencia de Gestión de la Calidad; el Memorando N° 003099-2018-
GPP/ONPE, de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 000194-
2018-GG/ONPE, de la Gerencia General; así como, el Informe N° 000001-2019-
GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 

  El Manual de Organización y Funciones (MOF) de la Oficina Nacional de 
Procesos Electorales (ONPE), aprobado por la Resolución Jefatural N° 141-2011-
J/ONPE y sus modificatorias, constituye el documento técnico normativo de gestión 
institucional donde se describe y establece la función básica, las funciones específicas, 
las relaciones de autoridad, dependencia y coordinación, así como los requisitos de los 
Cargos o Puestos de Trabajo; 

A través del documento de vistos, la Gerencia Corporativa de Potencial Humano 
ha aprobado los Perfiles de Puestos correspondientes a los Cargos consignados en el 
Manual de Organización y Funciones (MOF) de la ONPE, que se detallan a 
continuación: 

 

N° PLAZA CARGO UNIDAD ORGANICA ORGANO 

1 133 Analista 1 
Sub Gerencia de 

Operaciones 
Electorales 

GGE 

2 087 Sub Gerente 
Sub Gerencia de 

Logística 
GAD 

 

Sobre el particular, el literal i) del inciso a) del artículo 20° de la Directiva N° 004-
2017-SERVIR-GDSRH “Normas para la Gestión del Proceso de Diseño de Puestos y 
Formulación del Manual de Perfiles de Puestos - MPP”, dispone que las Entidades que 
no cuentan con resolución de inicio del proceso de implementación para el nuevo 
régimen del Servicio Civil, deben elaborar Perfiles de Puestos para contratar a 
servidores bajo los regímenes regulados por los Decretos Legislativos N° 276, 728 y 
1057;  

Asimismo, el literal d) del artículo 21° de la Directiva en mención, establece que 
el Titular de la entidad o la autoridad competente formaliza la incorporación de los 
perfiles de puestos de los regímenes regulados por los Decretos Legislativos Nº 276 y 
728, y deja sin efecto la correspondiente descripción del cargo en el Manual de 
Organización y Funciones (MOF); 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF



  

2 

 

 
En tal contexto normativo, la Gerencia de Gestión de la Calidad, a través de los 

memorandos de vistos, ha expresado su opinión favorable a los Perfiles de Puestos 
aprobados por la Gerencia Corporativa de Potencial Humano, por cumplir con las 
disposiciones emitidas por la Autoridad Nacional del Servicio Civil; razón por la cual, la 
Gerencia General recomienda, mediante el informe de vistos, se disponga la 
formalización de la incorporación de los perfiles de puestos para el concurso público de 
méritos; en consecuencia, resulta pertinente emitir la resolución jefatural a través de la 
cual, se formalice la incorporación de los perfiles de puestos aprobados por la Gerencia 
Corporativa de Potencial Humano en el Manual de Organización y Funciones, dejándose 
sin efecto la descripción que sobre dichos cargos obra en el referido MOF de la ONPE; 

Cabe mencionar, que la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto mediante el 
memorando de vistos, precisa que existen recursos de libre disponibilidad para cubrir 
las plazas de los perfiles de puestos antes citados; 

En uso de las facultades conferidas en el literal g) del artículo 5 de Ley Nº 26487, 
Ley Orgánica de la Oficina Nacional de Procesos Electorales; y en el literal t) del artículo 
11 de su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por la Resolución 
Jefatural N° 063-2014-J/ONPE y sus modificatorias; 

Con los visados de la Secretaría General, de la Gerencia General y las Gerencias 
de Asesoría Jurídica, de Gestión de la Calidad, de Planeamiento y Presupuesto y 
Corporativa de Potencial Humano; 

SE RESUELVE: 

           Artículo Primero. - Formalizar la incorporación del perfil de puesto aprobado por 
la Gerencia Corporativa de Potencial Humano de la Plaza N° 133, correspondiente al 
cargo de Analista 1 de la Sub Gerencia de Operaciones Electorales de la Gerencia de 
Gestión Electoral, conforme al anexo que forma parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo Segundo. - Formalizar la incorporación del perfil de puesto aprobado 
por la Gerencia Corporativa de Potencial Humano de la Plaza N° 087, correspondiente 
al Cargo de Sub Gerente de la Sub-Gerencia de Logística de la Gerencia de 
Administración, conforme al anexo que forma parte integrante de la presente resolución. 

Artículo Tercero. - Dejar sin efecto la descripción de los Cargos detallados en 
los artículos que anteceden, en el Manual de Organización y Funciones de la Oficina 
Nacional de Procesos Electorales, aprobado mediante la Resolución Jefatural N° 141-
2011-J/ONPE y sus modificatorias. 

Artículo Cuarto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal 
Institucional www.onpe.gob.pe y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro del 
plazo de tres (3) días de su emisión. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
   MANUEL FRANCISCO COX GANOZA 

    Jefe (i) 
Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 
MFC/jcm/gpa/cmv 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF

http://www.onpe.gob.pe/


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: XOCKYQF


		2019-01-08T09:10:39-0500
	ALEJOS SEVILLANO DE ESCUDERO Sessy Betsy FAU 20291973851 soft
	Doy V° B°


		2019-01-08T09:12:00-0500
	COLOMA MARQUINA Jose Manuel FAU 20291973851 soft
	Doy V° B°


		2019-01-08T09:15:11-0500
	BOLAÑOS LLANOS Elar Juan FAU 20291973851 soft
	Doy V° B°


		2019-01-08T09:15:34-0500
	BOLAÑOS LLANOS Elar Juan FAU 20291973851 soft
	Doy V° B°


		2019-01-08T09:19:27-0500
	VELEZMORO PINTO Fernando Rafael FAU 20291973851 soft
	Doy V° B°


		2019-01-08T09:21:01-0500
	FERNANDINI CAPURRO Luis Augusto FAU 20291973851 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N° 000015-2019-JN/ONPE
	2019-01-08T09:48:32-0500
	Lima
	COX GANOZA Manuel Francisco FAU 20291973851 hard
	Soy el autor del documento




